
Medlemsupdate fra Danske Prydplanters bestyrelse Maj 2009 
 
Danske Prydplanter afholdt i denne uge et hasteindkaldt bestyrelsesmøde for at foretage en vurdering af 
branchens afsætningsmæssige situation. Et indekstal på 87 for omsætningen via DANPOT pr. 25.05.2009 
giver en økonomisk uholdbar situation, der i værste fald vil medføre alvorlige økonomiske konsekvenser for 
hele erhvervet.  
  
Det ligger derfor Danske Prydplanter meget på sinde at kunne påvirke eventuelle forhold, der ligger inden 
for foreningens rammer. 
 
  
Situationsvurdering 
Den danske potteplantebranche har i perioden 2004 til 2008 oplevet, at driften i ca. halvdelen af de danske 
gartnerier har været underskudsgivende, jævnfør rapporter fra branchens revisorer.  
 
Finanskrisen og den efterfølgende økonomiske krise, der opleves på hjemmemarkedet og på flere 
hovedmarkeder, har i 2009 påvirket potteplantebranchens situation yderligere i negativ retning. Dette 
afspejles på flere niveauer: 

 ændret købsadfærd blandt slutbrugerne, der er mere tilbageholdende. Forbrugerne har pengene, men 
holder på dem af usikkerhed med hensyn til fremtiden. 

 devaluerede valutaer på flere af hovedmarkederne og specielt nærmarkederne, herunder Sverige (fald 
på 13,3% fra 2007 til dd), England (fald på 21,5% fra 2007 til dd) og Norge (fald på 9,7% fra 2007 
til dd), med markant faldende import til følge. 

 tilbagekaldte kreditorforsikringer hos kunder, der betyder, at det bliver ekstra risikabelt for 
eksportørerne at forhandle med disse kunder. 

 
Den nuværende omsætningssituation er således ikke et resultat af enkeltstående begivenheder, men er en 
kombination af flere faktorer på bl.a. makroniveau, som hverken vores alle andre brancher har haft mulighed 
for at påvirke. 
 
 
Vurdering af formål og indsatsområder for Danske Prydplanter 
Danske Prydplanter evaluerede med udgangspunkt i sin formålsparagraf på punkterne enkeltvis, for at 
belyse, hvor foreningen kunne bidrage og evt. justere til på den korte bane:  

 at være en attraktiv brancheorganisation for producenter og salgsselskaber, der som hovedaktivitet 
arbejder med prydplanter  

 at styrke produktion og afsætning af danske prydplanter 
 at arbejde for effektivisering af logistik, tidssvarende handelsvilkår, IT-struktur, statistik, 

markedsføring, produkt- og salgskonceptudvikling forædling, forskning og forsøg samt udbygning af 
internationale relationer 

 at koordinere og effektivisere interessenternes repræsentation i relevante brancheorienterende 
selskaber og organisationer i ind- og udland 

 at varetage medlemmernes erhvervspolitiske interesser bl.a. gennem Dansk Gartneri 
 at sikre en branche-produktansvarsforsikring på optimale vilkår  

 
Vurderingen er, at Danske Prydplanter overordnet set lever op til formålsparagrafferne, idet punkterne 
enkeltvis efterleves, bl.a. gennem ”Indsatsområderne 2010”, som fremlagt på Generalforsamlingen i februar 
2009, herunder bl.a.: Forenkling af organisation, Branchestrategi under Dansk Gartneri, Varer til tiden, GAU 
(øget information til medlemmer), Fælles produktansvarsforsikring, CC-aftale m.fl.  
 
Et punkt, hvor foreningen imidlertid har identificeret muligheden for at fokusere indsatsen, specielt set i lyset 
af den nuværende situation, er inden for området produktion og afsætning på primært den korte bane, og 
sekundært på den lange bane. 
 
Det kom der en ”Bruttoideliste” ud af, som vedlagt i bilaget bagest. Bruttoidelisten indeholder bl.a. tiltag 
inden for produktudvikling, differentieret produktudbud, udvikling af elektronisk samhandelssystem og øget 



commitment blandt producenter, eksportører og kunder til gavn for produktionsplanlægningen. Tiltag er 
således nødvendige fra såvel produktion som afsætningssiden.   
 
Ud over at bidrage til et overblik over branchens mange ønsker, har listen også bidraget til en anden 
betragtning. En tydelig tendens er, at tiltag inden for produktion og afsætning, kræver at hvert enkelt medlem 
tackler den nuværende situation på vidt forskellige måder. Til bedst at illustrere dette kan fx nævnes både 
større og mindre gartnerier, der kører med fornuftige regnskaber, hvad enten der er tale om større gartnerier 
med en betydelig produktudvikling eller om mindre/mellemstore gartnerier med udvikling inden for added 
value og styling til deres kunder. Opgaven vurderes derfor at være, at de enkelte medlemmer selv optimerer 
afsætningen i fællesskab med deres kunder/aftager. Hertil kan Danske Prydplanter leverer rammerne som 
Handelsbetingelser, Containeraftaler, Produktansvarsforsikringen og fælles markedsføring, som fx messer. 
 
I forlængelse af ovenstående vurdering er det bestyrelsen magtpåliggende at påpege, at det enkelte medlems 
afsætning ikke kan reguleres gennem foreningen Danske Prydplanter. Partnerskaber, øget indsats og dialog 
skal være mellem producent og kunde, ikke gennem foreningen. Foreningen har til formål at skabe 
rammebetingelserne, d.v.s. centralt, mens afsætningen i henhold til almindelige markedskræfter sker 
decentralt, d.v.s. mellem medlemmerne.    
 
Bestyrelsen ønsker slutteligt at tilkendegive, at man konstant arbejder mod at forbedre rammevilkårerne, 
hvorfor elektroniske samhandelssystemer og tilsvarende tiltag overvejes, men at disse har en 
implementeringstid, der gør at man i den aktuelle situation har valgt at lægge fokus på områder med kortere 
udførselstid.     
 
 
Samlet vurdering 
En vurdering fra kreditvurderingsinstituttet Experian, der blev offentliggjort i denne uge, afslører at 18,2% af 
danske virksomheder på landsplan er konkurstruede. Man kan således ikke identificere hele brancher eller 
erhverv, der har formået at undgå krisen – lige med indtagelse af konkursadvokaterne. Alle brancher og 
særligt dem, der er eksportorienterede, er ramt. 
 
I samme åndedrag skal tilføjes, at den hollandske eksport af planter og blomster efter bestyrelsens bedste 
overbevisning står i en situation, der er tilsvarende eller om muligt endnu dårligere end den danske branche. 
Fra auktionen FloraHolland lyder meldingerne om kraftige nedjusteringer for 2009 på 10-12%, ligesom 
Rabobank efter de seneste forlydender nu ejer et areal  af væksthuse større end hele det danske 
væksthusareal. 
 
Danske Prydplanter opfordrer derfor alle medlemmer til at styrke samarbejdet, bl.a. gennem tiltag fra 
Bruttoidelisten, og søge samarbejde frem for konkurrence.  Øget samarbejde er bydende nødvendigt om 
branchen skal påvirke omsætningen til igen at udvikle sig i en positiv retning.   
 
Danske Prydplanter ønsker alle velkomne til at kommentere på ovenstående og komme med feedback. Evt. 
kommentarer eller spørgsmål bedes rettet til Formandsskabet ved Bestyrelsesformand Kaj Jørgensen (tlf.: 
4036 9490) og næstformand Hans Schultz (tlf: 2011 0865) eller Direktør Peter Larsen-Ledet (tlf.: 6317 
3450) 
 
 
På vegne af Danske Prydplanters Bestyrelse 
 
 
Peter Larsen-Ledet, Direktør 


